



## MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS/MA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021

PROCESSO LICITATÓRIO 0003/2021

LICITANET®  
LICITAÇÕES ON-LINE

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Pregoeiro do(a) **MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS/MA** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 003/2021** referente à **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS**, que **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : J. B. M. P. COMERCIO E SERVICOS LTDA - 34.553.827/0001-44											
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$	
1	1.126,00	LATA 400G	ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO PÓ,SABOR TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ENRIQUECIDO COM VITAMINAS	3 CORAÇÕES	PÓ	R\$ 2,50	R\$ 2.815,00	R\$ 6,36	R\$ 7.161,36	R\$ 3,86	
3	1.999,00	GARRAFÃO 20L	ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO:SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM:PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM:RETORNÁVEL. TROCA	CRYSTAL	ÁGUA	R\$ 4,30	R\$ 8.595,70	R\$ 11,37	R\$ 22.728,63	R\$ 7,07	
6	4.178,00	PACOTE 400G	BISCOITO, APRESENTAÇÃO:QUADRADO, CLASSIFICAÇÃO:SALGADO, TIPO:CREAM CRACKER	PREDILLETO	BISCOITO	R\$ 2,30	R\$ 9.609,40	R\$ 4,92	R\$ 20.555,76	R\$ 2,62	
7	8.446,00	PACOTE 400G	BISCOITO, APRESENTAÇÃO:REDONDO, SABOR:MAIZENA, CLASSIFICAÇÃO:DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM RECHEIO, TIPO:MARIA, APLICAÇÃO:ALIMENTAÇÃO HUMANA, PRAZO VALIDADE:1 ANO	PREDILLETO	BISCOITO	R\$ 1,75	R\$ 14.780,50	R\$ 4,71	R\$ 39.780,66	R\$ 2,96	
8	3.623,00	PACOTE 500G	CAFÉ, TIPO:TORRADO, APRESENTAÇÃO:PÓ, TIPO EMBALAGEM:COMUM - PCT COM 500G	VIANA	PÓ	R\$ 4,40	R\$ 15.941,20	R\$ 7,65	R\$ 27.715,95	R\$ 3,25	
10	784,00	QUILOGRAMA	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL:FRANGO, TIPO CORTE:COM MIÚDOS, APRESENTAÇÃO:INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO:CONGELADO(A), PROCESSAMENTO:COM PELE, COM OSSO	FRIATO	CONGELADO	R\$ 7,80	R\$ 6.115,20	R\$ 8,89	R\$ 6.969,76	R\$ 1,09	
12	661,00	QUILOGRAMA	CEBOLA IN NATURA	FRUTICOLA	CEBOLA	R\$ 1,80	R\$ 1.189,80	R\$ 6,01	R\$ 3.972,61	R\$ 4,21	
14	710,00	QUILOGRAMA	CHUCHU IN NATURA, VARIEDADES:VERDE, ESPÉCIE:COMUM	FRUTICOLA	CHUCHU	R\$ 2,05	R\$ 1.455,50	R\$ 5,19	R\$ 3.684,90	R\$ 3,14	
15	2.448,00	QUILOGRAMA	CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO:INDUSTRIAL, MATÉRIA-PRIMA:COLORAU, ASPECTO FÍSICO:PÓ, TIPO:INDUSTRIAL, APLICAÇÃO:CULINÁRIA EM GERAL	REAL SABOR	PÓ	R\$ 4,00	R\$ 9.792,00	R\$ 6,71	R\$ 16.426,08	R\$ 2,71	
16	310,00	QUILOGRAMA	CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO:NATURAL, MATÉRIA-PRIMA:ALHO, ASPECTO FÍSICO:EM CABEÇA, TIPO:BRANCO, APLICAÇÃO:INDÚSTRIA ALIMENTÍCIA	FRUTICOLA	ALHO	R\$ 12,00	R\$ 3.720,00	R\$ 19,22	R\$ 5.958,20	R\$ 7,22	
18	833,00	QUILOGRAMA	EMBUTIDO, TIPO:SALSICHA HOT DOG, TIPO PREPARAÇÃO:COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO:RESFRIADO(A)	CEARA	SALSICHA	R\$ 7,50	R\$ 6.247,50	R\$ 8,86	R\$ 7.380,38	R\$ 1,36	
20	1.538,00	EMBALAGEM 340G	EXTRATO ALIMENTÍCIO, INGREDIENTE BÁSICO:TOMATE, PRAZO VALIDADE:12 MESES, CONSERVAÇÃO:ISENTO DE FERMENTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:MADUROS, SELECIONADOS, SEM PELE E SEM SEMENTES - 340 G	QUERO	EXTRATO	R\$ 1,45	R\$ 2.230,10	R\$ 2,96	R\$ 4.552,48	R\$ 1,51	
21	1.126,00	PACOTE 1KG	FARINHA MANDIOCA, APRESENTAÇÃO:TORRADA, TIPO GRUPO:SECA, TIPO SUBGRUPO:FINA, TIPO CLASSE:BRANCA, TIPO:1	YOKI	SECA	R\$ 3,20	R\$ 3.603,20	R\$ 4,71	R\$ 5.303,46	R\$ 1,51	
24	685,00	PACOTE 1KG	FEIJÃO, TIPO:1, TIPO CLASSE:CARIOCA, PRAZO VALIDADE:180 (EMPACOTADO) DIAS	KICALDO	FEIJÃO	R\$ 5,50	R\$ 3.767,50	R\$ 11,23	R\$ 7.692,55	R\$ 5,73	
25	955,00	QUILOGRAMA	LEGUME IN NATURA, TIPO:BATATA INGLESA LAVADA, ESPÉCIE:LISA	FRUTICOLA	BATATA	R\$ 2,90	R\$ 2.769,50	R\$ 3,94	R\$ 3.762,70	R\$ 1,04	

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Adjudicado	Adjudicado	Orçado	Orçado	Econ.	R\$
28	661,00	QUILOGRAMA	LEGUME IN NATURA, TIPO:TOMATE, ESPÉCIE:ORGÂNICO	FRUTICOLA	TOMATE	R\$ 3,99	R\$ 2.637,39	R\$ 5,81	R\$ 3.384,41	R\$ 1,89	R\$ 1,89
31	1.102,00	EMBALAGEM 500G	MACARRÃO, FORMATO:ESPAGUETE	TIPO:COMUM, PREDILLETO	ESPAGUETE	R\$ 1,59	R\$ 1.752,18	R\$ 3,72	R\$ 4.099,44	R\$ 2,13	R\$ 2,13
32	294,00	EMBALAGEM 500G	MACARRÃO, FORMATO:PARAFUSO	TIPO:COMUM, PREDILLETO	PARAFUSO	R\$ 2,00	R\$ 588,00	R\$ 5,15	R\$ 1.514,10	R\$ 3,15	R\$ 3,15
33	1.860,00	EMBALAGEM 250G	MARGARINA, COMPOSIÇÃO BÁSICA:ÓLEOS VEGETAIS POLINSATURADOS, SABOR:COM SAL, ESTABILIZANTE:ÁCIDOS GRAXOS E LECITINA DE SOJA, ACIDULANTE:ÁCIDO CÍTRICO, CONSERVANTE:SORBATO DE POTÁSSIO, ANTIOXIDANTE:NÃO APLICÁVEL	PRIMOR	MARGARINA	R\$ 1,50	R\$ 2.790,00	R\$ 3,57	R\$ 6.640,20	R\$ 2,07	R\$ 2,07
35	1.052,00	EMBALAGEM 900ML	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, MATÉRIA-PRIMA:SOJA, APLICAÇÃO:CULINÁRIA EM GERAL, TIPO:REFINADO	SOYA	REFINADO	R\$ 6,40	R\$ 6.732,80	R\$ 9,72	R\$ 10.225,44	R\$ 3,32	R\$ 3,32
37	612,00	QUILOGRAMA	PIMENTA DO REINO, APRESENTAÇÃO:GRÃOS, TIPO:PRETA	KITANO	PIMENTADO REINO	R\$ 12,40	R\$ 7.588,80	R\$ 29,11	R\$ 17.815,32	R\$ 16,71	R\$ 16,71
38	3.500,00	QUILOGRAMA	POLPA DE FRUTAS DIVERSOS SABORES, EMBALAGEM DE 1KG	KIFRUTA	POLPA	R\$ 6,15	R\$ 21.525,00	R\$ 11,84	R\$ 41.440,00	R\$ 5,69	R\$ 5,69
40	979,00	PACOTE 1KG	SUCO, APRESENTAÇÃO:LÍQUIDO, SABOR:VARIADO, TIPO:INDUSTRIALIZADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:POLPA DE FRUTA NATURAL - 1 KG	QUALIMAX	LÍQUIDO	R\$ 6,80	R\$ 6.657,20	R\$ 15,01	R\$ 14.694,79	R\$ 8,21	R\$ 8,21
41	466,00	QUILOGRAMA	TEMPERO, TIPO:COMPLETO SEM PIMENTA, APRESENTAÇÃO:PASTA, APLICAÇÃO:USO CULINÁRIO	DUSUL	TEMPERO	R\$ 3,80	R\$ 1.770,80	R\$ 7,86	R\$ 3.662,76	R\$ 4,06	R\$ 4,06
<b>Subtotal</b>						<b>Adjudicado:</b>	<b>Subtotal</b>	<b>49,69%</b>	<b>142.903,67</b>		
<b>R\$</b>						<b>R\$</b>	<b>R\$</b>				
<b>144.674,27</b>							<b>287.577,94</b>				

## Fornecedor : GDS COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E SERVICOS EIRELI - 31.701.482/0001-30

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ.	R\$
2	2.974,00	PACOTE 1KG	AÇÚCAR, TIPO:CRISTAL, COMPOSIÇÃO:ORIGEM VEGETAL, SACAROSI DE CANA DE AÇÚCAR	TROPICAL	CRISTAL	R\$ 2,05	R\$ 6.096,70	R\$ 2,75	R\$ 8.178,50	R\$ 0,70	R\$ 0,70
4	661,00	QUILOGRAMA	APIIM IN NATURA, APLICAÇÃO:ALIMENTÍCIA E INDUSTRIAL, APRESENTAÇÃO:1\$ QUALIDADE, TAMANHO:MÉDIO A GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM FUNGOS/SEM RACHADURAM E SUGIDADES/CONSISTÊNCIA	REGIONAL	IN NATURA	R\$ 2,28	R\$ 1.507,08	R\$ 2,68	R\$ 1.771,48	R\$ 0,40	R\$ 0,40
5	1.044,00	PACOTE 5KG	ARROZ, TIPO:1, TIPO CLASSE:LONGO FINO, TIPO SUBGRUPO:AGULHINHA - PCT 5 KG	BUTUÍ	TIPO 1	R\$ 17,00	R\$ 17.748,00	R\$ 27,57	R\$ 28.783,08	R\$ 10,57	R\$ 10,57
9	1.175,00	QUILOGRAMA	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE:PATINHO, APRESENTAÇÃO:MOIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO:CONGELADO(A)	FORTBOI	CONGELADA/MOIDA	R\$ 12,00	R\$ 14.100,00	R\$ 13,58	R\$ 15.956,50	R\$ 1,58	R\$ 1,58
11	1.078,00	QUILOGRAMA	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL:FRANGO, TIPO CORTE:SOBRECORA, APRESENTAÇÃO:INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO:CONGELADO(A), PROCESSAMENTO:COM PELE, COM OSSO	FLABOIA	COXASOBRECORA	R\$ 8,09	R\$ 8.721,02	R\$ 9,90	R\$ 10.672,20	R\$ 1,81	R\$ 1,81
17	245,00	EMBALAGEM 200G	CREME DE LEITE, TEOR GORDURA:21 A 40% DE GORDURA, PROCESSAMENTO:UHT	CCGL	CREME DE LEITE	R\$ 2,30	R\$ 563,50	R\$ 4,14	R\$ 1.014,30	R\$ 1,84	R\$ 1,84
19	514,00	EMBALAGEM 200G	ERVILHA EM CONSERVA 200G	SÓ FRUTA	ERVILHA	R\$ 1,75	R\$ 899,50	R\$ 1,85	R\$ 950,90	R\$ 0,10	R\$ 0,10
22	979,00	PACOTE 500G	FARINHA MILHO, APRESENTAÇÃO:FLOCOS MILHO, TIPO:AMARELA, PRAZO VALIDADE:9 MESES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:DEGERMINADO/MACERADO /SOCADO/PENEIRADO, ASPECTO FÍSICO:LEVEMENTE TORRADA	TROPICAL	FLOCÃO MILHO	R\$ 1,07	R\$ 1.047,53	R\$ 4,78	R\$ 4.679,62	R\$ 3,71	R\$ 3,71
23	539,00	QUILOGRAMA	FÉCULA, MATERIAL:MANDIOCA, APLICAÇÃO:ALIMENTAÇÃO	PINDUCA	FÉCULA	R\$ 3,99	R\$ 2.150,61	R\$ 6,99	R\$ 3.767,61	R\$ 3,00	R\$ 3,00

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Adjudicado	Adjudicado	Orçado	Orçado	R\$	R\$
26	245,00	QUILOGRAMA	LEGUME IN NATURA, TIPO:BETERRABA, ESPÉCIE:COMUM	REGIONAL	IN NATURA	R\$ 2,40	R\$ 588,00	R\$ 3,17	R\$ 776,65	R\$ 0,77	
27	490,00	QUILOGRAMA	LEGUME IN NATURA, TIPO:CENOURA, ESPÉCIE:COMUM	REGIONAL	IN NATURA	R\$ 2,80	R\$ 1.372,00	R\$ 4,47	R\$ 2.190,30	R\$ 1,67	
29	3.427,00	EMBALAGEM 200G	LEITE EM PÓ, ORIGEM:DE VACA, TEOR GORDURA:INTEGRAL, SOLUBILIDADE:INSTANTÂNEO	SOBERANO	INTEGRAL	R\$ 4,40	R\$ 15.078,80	R\$ 6,19	R\$ 21.213,13	R\$ 1,79	
30	514,00	EMBALAGEM 1L	LEITE FLUIDO, ORIGEM:DE VACA, TIPO:A, TEOR GORDURA:INTEGRAL, PROCESSAMENTO:UHT - PCT COM 1L	ITAMBÉ	UHT	R\$ 3,90	R\$ 2.004,60	R\$ 6,01	R\$ 3.089,14	R\$ 2,11	
34	1.656,00	EMBALAGEM 200G	MILHO EM CONSERVA, INGREDIENTES:GRÃOS DE MILHO VERDE COZIDOS, PRAZO VALIDADE:2 ANOS, APLICAÇÃO:ALIMENTAÇÃO DE PESSOAL	FUGINI	MILHO CONSERVA	R\$ 2,15	R\$ 3.560,40	R\$ 2,56	R\$ 4.239,36	R\$ 0,41	
36	881,00	LATA 250G	PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE:SARDINHA, APRESENTAÇÃO:FILÉ, MEIO DE COBERTURA:COM SALMOURA COM ÓLEO COMESTÍVEL - UND COM 130G	PESCADOR	SARDINHA	R\$ 3,28	R\$ 2.889,68	R\$ 3,59	R\$ 3.162,79	R\$ 0,31	
39	685,00	PACOTE 1KG	SAL, TIPO:REFINADO, APLICAÇÃO:ALIMENTÍCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TEOR MÍNIMO CLORETO DE SÓDIO 98,5%	GOLFINHO	SAL	R\$ 0,50	R\$ 342,50	R\$ 1,67	R\$ 1.143,95	R\$ 1,17	
	734,00	UNIDADE	VERDURA IN NATURA, TIPO:ALFACE, ESPÉCIE:AMERICANA/CRESPA /ROMANALISA	REGIONAL	IN NATURA	R\$ 3,03	R\$ 2.224,02	R\$ 3,69	R\$ 2.708,46	R\$ 0,66	
43	661,00	UNIDADE	VERDURA IN NATURA, TIPO:COUVE, ESPÉCIE:COMUMMANTEIGA	REGIONAL	IN NATURA	R\$ 2,92	R\$ 1.930,12	R\$ 3,02	R\$ 1.996,22	R\$ 0,10	
44	514,00	QUILOGRAMA	VERDURA IN NATURA, TIPO:REPOLHO VERDE, ESPÉCIE:COMUM, APLICAÇÃO:CULINÁRIA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:NÃO APLICÁVEL	REGIONAL	IN NATURA	R\$ 3,09	R\$ 1.588,26	R\$ 3,51	R\$ 1.804,14	R\$ 0,42	
<b>Subtotal</b>						<b>Adjudicado:</b>	<b>Subtotal</b>	<b>28,52%</b>	<b>33.686,01</b>		
<b>R\$</b>						<b>84.412,32</b>	<b>R\$</b>				
<b>84.412,32</b>							<b>118.098,33</b>				

Fornecedor : SKAR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 41.488.339/0001-66

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
	535,00	CAIXA C/ 10 UND	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO:ERVA DOCE, USO:ALIMENTÍCIO	MARATA	MARATA	R\$ 2,80	R\$ 1.498,00	R\$ 3,55	R\$ 1.899,25	R\$ 0,75
45	514,00	FRASC 500ML	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA:ACETO BALSÂMICO, TIPO:NEUTRO, ACIDEZ:4 PER, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL:LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS - UND 500ML	SADIO	SADIO	R\$ 1,50	R\$ 771,00	R\$ 6,66	R\$ 3.423,24	R\$ 5,16
<b>Subtotal</b>						<b>Adjudicado:</b>	<b>Subtotal</b>	<b>57,37%</b>	<b>3.053,49</b>	
<b>R\$ 2.269,00</b>							<b>R\$</b>			
<b>2.269,00</b>							<b>5.322,49</b>			

## TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 231.355,59	R\$ 410.998,76	43,71%	179.643,17

Davinópolis - Maranhão, 26 de Fevereiro de 2021

*Rael da Cruz Silva*  
 RAEL DA CRUZ SILVA  
 PREGOEIRO